
Kovové náramky/nápažníky 
v době železné byly součástí 
každodenního života tehdejších 
lidí. Tento fakt se odráží nejen 
v množství nalezených exemplářů, 
ale též v jejich dlouhém 
a rozmanitém vývoji, který lze 
sledovat zejména u proměn 
výzdoby a tvaru. Nešlo pouze 
o ozdobnou část oděvu. Náramky/
nápažníky měly totiž i sociální, 
kulturní a ekonomickou hodnotu, 
která se projevila především ve 
způsobu, jímž se s nimi nakládalo 
při pohřbech a uložení. Kniha je 
prvním komplexním zpracováním 
tohoto fenoménu na Moravě. 
Jsou v ní definovány jednotlivé 
typologické kategorie náramků/
nápažníků, představen je také 
jejich typologicko-chronologický 
rozbor. Nechybí ani zamyšlení 
nad významem těchto šperků, 
hledání původu jejich obliby 
či rekonstrukce náramkové 
a nápažníkové části kroje zejména 
sociálně výše postavených jedinců. 
Knihu doplňuje katalog všech 
exemplářů z Moravy a fotografická 
dokumentace. 

Pozvánka na křest knihy
Zveme vás na křest knihy 
Ivany Salayové

Kovové náramky/nápažníky 
na Moravě v 8.–3. století př. n. l.

Kdy: 15. ledna 2025
           v 18 hodin

Kde: v učebně 2.10 
          v budově Na Hradě 5

Při křtu bude možné knihu  
zakoupit se slevou 25 %. 


